ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 105/2017. Em, 25 de Outubro de 2017.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO CABO-FRIENSE
AO SR. JOSÉ FACURY HELUY.

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Senhor JOSÉ FACURY HELUY o Título de Cidadão Cabo-
friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação..2

Sala das Sessões, 25 de Outubro de 2017.

EDILANJERREIRA RODRIGUES
\ Vereador - Autor

Artigo 183 - § 2o do Regimento Interno.

•j

'U

7

. Qp -
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Justificativa:

JOSÉ FACURY HELUY

Teatrólogo, dramaturgo, ator, diretor, pós-graduado em cenografia e arte-educador da
Universidade Estadual do Rio de Janeiro - UERJ, José Facury é um artista polivalente que
Cabo Frio ganhou de presente em 1983, quando o Professor Facury conheceu o grupo cabo-
friense de Teatro Ziembinski, que tinha em seu elenco a atriz Tânia Arrabal, hoje sua esposa e
mãe de seus três filhos: Ravi, Téo e Tâmer.

Cabo Frio com seus encantos naturais foi um “prato cheio” para a sensibilidade
criativa do professor Facury, que além de fazer da mesma o seu laboratório de criação, ainda
impulsiona e enriquece a vida cultural da cidade. O reconhecimento ao seu trabalho se estende
ao plano nacional, demonstrado pelos inúmeros convites para que participe como oficineiro,
jurado, ou palestrante em festivais teatrais pelo Brasil afora. Aliás, Facury é detentor do
Prêmio Moliére e Troféu Mambembe. Foi animador cultural do Teatro Experimental Cacilda
Becker, tendo sido fundador e primeiro presidente da Associação Livre de Trabalhadores
Autônomos e Artes Cênicas.

Nascido em São Luís, a capital da poesia e do Maranhão, José Facury, fincou suas
raízes em nossa Cabo Frio, onde assinou diversos trabalhos teatrais como diretor, autor e até
mesmo como ator. Foi presidente da Federação de Teatro Associativo do Estado do Rio de
Janeiro e Secretário Municipal de Cultura de Cabo Frio.

Sala das Sessões, 25 de Outubro de 2017.

FERREIRA RODRIGUES
Vereador - Autor

ED